Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

ARTE/CPG-ARTE-2018, realizada ao vigésimo nono dia do mês de março de dois mil e dezoito, 2

às dezesseis horas, na sala da coordenação. Iniciada a reunião sob a presidência do professor 3

Belidson Dias (coordenador do Programa), com os seguintes professores presentes: Karina e 4

Silva Dias, Daniela Fávaro Garrossini, Denise Camargo, Thérèse Hofmann e Vera Pugliese, com 5

representação discente de doutorado de Renato Medeiros, e de mestrado de Camila Cidreira. 6

Iniciada a reunião, o Presidente submeteu à apreciação os seguintes itens aprovados ad 7

referendum: Item 1 – Prorrogação de Prazo de Defesa -  Matias Monteiro Ferreira – aprovada 8

por unanimidade. Item 2 – Banca de defesa de mestrado – Matheus Silveira Furtado – a 9

banca é composta por: Maria Eurydice Ribeiro (presidente), Priscila Rossinetti Rufinoni 10

(FIL/UnB), Elisa de Souza Martinez (VIS), e Vicente Carlos Martinez (suplente) - aprovada por 11

unanimidade. Item 3 – Alteração dos professores da linha de CSA de colaboradores para 12

permanentes – após esclarecimentos da Coordenação a decisão foi aprovada por 13

unanimidade. Presidente submeteu à apreciação os seguintes itens: Item 1 – Homologação 14

das inscrições do Edital de seleção 01/2018 – foi apresentada a lista com os nomes 15

homologados e foi explicada a situação de três candidatos que tiveram a homologação 16

indeferida, tendo em vista que feriram o item 3.1 do Edital 01/2018 que estabelece o horário 17

no qual as inscrições iriam ser realizadas. Item 2 - Aprovação Ata da 2ª CPG – Aprovada com 18

uma abstenção. Item 3 – Parecer de Credenciamento – Rosana Andréa Costa de Castro – 19

parecer emitido pela professora Daniela Fávaro Garrossini, após a leitura do parecer, deferindo 20

a solicitação, a Comissão votou pela aprovação do parecer e encaminhamento para a 1ª 21

reunião de Colegiado de Pós-Graduação. Item 4 – Banca de qualificação de Doutorado – 22

Maria de Fátima Medeiros de Souza – a banca é composta por: Emerson Dionísio (presidente), 23

Vera Pugliese, Maria Margaret Lopes (FCI/UnB), e Maria do Carmo Couto da Silva (suplente – 24

VIS/UnB) - aprovada por unanimidade. Item 5 – Banca de qualificação de Doutorado – Pedro 25

Ernesto Freitas Lima - a banca foi composta por: Emerson Dionísio (presidente), Ana Cândida 26

de Avelar (VIS/UnB), Ivair Junior Reinaldim (UFRJ), e Vera Marisa Pugliese (suplente) - 27

aprovada por unanimidade. Item 6 – Banca de qualificação de Mestrado – Frederico Bernardo 28

Chaves - a banca foi composta por: César Lignelli (presidente), Sulian Vieira Pacheco 29

(CEN/UnB), Alice Fátima Martins (UFG), e Roberta Kumasaka Matsumoto (suplente) - aprovada 30

por unanimidade. Item 7 – Professora Luísa Gunther – credenciamento x recredenciamento – 31

Foi explicada a situação atual da professora na linha de Educação em Artes Visuais e foi 32

ressaltado que há 30 dias houve reunião com a Profa. Luisa , o coordenador, professor 33

Belidson Dias, o Coordenador Adjunto Professor Emerson Dionisio e professora Thérèse 34

Hofmann sobre essa situação, e neste encontro foi estipulado o prazo limite até a data de 30 35

de março de 2018 para que a professora Luísa Gunther se manifestasse quanto à solicitação de 36

credenciamento em Linha a ser definida por ela, desde que fosse na área de Concentração 37

Linguagens, processos e Performances. As professoras Denise Camargo e Thérèse Hofmann 38

informaram que entrariam em contato com a professora Luísa Gunther para ressaltar a data 39

limite da manifestação. O coordenador do PPG-Arte, professor Belidson Dias, informou que 40

devido ao fechamento da plataforma Sucupira na data de 13 de abril de 2018 não haveria 41

tempo hábil para o procedimento de credenciamento, tendo em vista que após a solicitação é 42

necessária a emissão de parecer circunstanciado em até 30 dias. Após discussão, ficou 43

decidido que a professora Luisa Gunther teria até segunda-feira, dia 02 de abril, para enviar 44

Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

processo completo solicitando credenciamento em Linha a ser definida por ela, desde que 45

fosse na área de Concentração Linguagens, Processos e Performances. Item 8 – Solicitação de 46

cadastramento Pesquisadora Colaboradora – Márcia Almeida – após a leitura do parecer 47

emitido pela Professora Thérèse Hofmann deferindo a solicitação o parecer foi aprovado por 48

unanimidade. Inclusão de item de pauta: Item 9 - Prorrogação de Prazo de Defesa – Gabriel 49

Lyra Chaves – foi explicado pelo presidente da Comissão que o discente está solicitando 50

prorrogação devido a um problema de saúde, e que, devido ao curto prazo, o parecer será 51

emitido por ele no processo no sistema SEI, sendo concedido o prazo recomendado pelo 52

DIRPG de 4 meses para doutorado, decisão aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a 53

tratar, a reunião foi encerrada às 17 horas e 48 minutos, e eu, Sabrina Strasser, lavrei a 54

presente ata que será assinada pelo professor Belidson Dias Bezerra Júnior. 55